

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowe-
go upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcyjnie nie zwraca.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, Rynek główny 1. 22.

Złote runo.

Szczęśliwa zaiste gwiazda przyswieca piwowarstwu w roku bieżącym, skoro, jak dzienniki wiedeńskie zapewniają, browary w Austro-Węgrzech zarobią w tegorocznej kampanji, podług przybliżonego obliczenia, o trzydzieści dwa milionów złr. więcej, niż w każdym z lat ubiegłych.

Biorąc na uwagę niesłychaną rentowność tego przemysłu, nawet w czasach drożyzny zbożowej, jeśli np. taki król piwowarski, Dreher, po wcale niedługiej pracy, zebrał majątek stumiljonowy, można bez narażenia się na zarzut, iż sprawę przeceniamy, dojść do słusznego wniosku, że kto dziś piwo warzy, ten musi być bogatym. Lecz czy robienie majątku nie powinno być regulowane potrzebą społeczną? Czy nie należałoby zatem poruszyć ważną dla konsumentów kwestję, by browarnicy nasi zniżyli wygórowane ceny swego wyrobu wobec dzisiejszej konstelacji?

W miarę, jak z rozwojem cywilizacji podnosi się dobrobyt, a ktoś nie przyzna, że obie te siły idą zawsze w parze, wzmaga się konsumpcja piwa, jako napoju więcej cywilizowanego i pożywniejszego, niż wódka, gdyż ta jedynie w słabych organizmach społecznych główną rolę odgrywa. Wino, trunek najszlachetniejszy, służy za napój tylko tym ludom szczęliwym, które w błogosławionym żyjąc klimacie, mogą u siebie szczerpieć winną latorośl; wódka, poczawszy od dzikich Afrykanów, a skończywszy na niemieckiej nieokreślonych Samojedach, zaspokaja żądze poziome; przeciwnie, piwo stało się niezbędnym dla całej Europy środkowej i to tak dalece, że są ludy, jak np. Niemcy, które bez niego prawie żyćby nie mogły. U nas, w ciągu ostatniego dziesięciolecia, jego konsumpcja wzmogła się niepomieranie. Z początku znały piwo tylko miasta, teraz spotykamy się z nim i po wsiach, a gdyby było tańsze, wkrótce stałoby się ulubionym napojem nawet warstw najniższych.

Koniecznym tedy warunkiem do zwiększenia popularności piwa jest jego potaniecie, za czem wszystko dziś przemawia, ponieważ browary mają w perspektywie zyski niezmiernie.

Browarnicy jednak, licząc na bezradność i niewyczerpaną cierpliwość publiczności, nie będą skorzy do ustępstw, a nawet rozgłaszają, że roku zeszłego, wrzasko wielkie ponieśli straty, lecz czy rzeczywiście tak było, o tem przekonamy się z następującego zestawienia.

W roku ubiegłym wywarzono podług źródeł urzędowych (*Monatshefte der k. k. Centralcommission für Statistik*) w perjodzie browiarnianym, liczącym się od m. września r. 1893 do września r. 1894 razem 16,529.065 hektolitrów piwa w całej monarchji. W roku zaś bieżącym (1894 na 95) produkcja wzmoże się o pół miliona hektolitrów, jak to zresztą dzieje się rok rocznie z powodu wzrastającej ludności i konsumpcji. My jednak, żeby nie wywoływać protestów, wolimy poprzestać na cyfrze powyżej przytoczonej.

Do wywarzenia 16,529.065 hektolitrów piwa używa się trzech składników, mianowicie: wody, jęczmienia i chmielu.

Co się tyczy wody, jest ona tu największym i najważniejszym składnikiem, który przecież nie kosztuje!

Drugim składnikiem jest jęczmień. Jeden hektolitr jęczmienia wydaje blisko trzy hektolitry piwa. Jeden zaś hektolitr, czyli raczej sto kilogramów najlepszego już jęczmienia, kosztuje tego roku 7 złr. w monarchji, a u nas w kraju najwięcej 6 złr. Ubiegłego roku płacono atoli jęczmień w niemieckich krajach ko-

ronnych po 8 złr., piwowarzy przeto oszczędzą tego roku przynajmniej 1 złr. na każdym hektolitrze jęczmienia w ilości 6,503.706 hektol., zapotrzebowanej do wyprodukowania 16.259.065 hektol. piwa, co już przedstawia zysk 6,503.706 złr. Czy już ta jedna okoliczność nie powinna spowodować właścicieli browarów do słusznego opustu w cenach piwa?

Na tem się jednak nie kończy. Nierównie większe korzyści rokuje tu trzeci składnik, a tym jest chmiel, dodawany, jak wiadomo do piwa dla swej siły aromatycznej. Chcąc wyrabiać dobre piwo, należy dodać do każdego hektolitra warki po dwa kilogramy chmielu. Jeżeli tedy rocznie używa się 6,503.706 hektolitrów jęczmienia, to wychodzi na to 13,017.712 kilogramów chmielu. Ceny zaś targowe chmielu, spadły w tym roku niesłychanie nisko.

Gdy bowiem w zeszłym roku płacono za centnar metryczny po 150, a nawet po 160 złr., to obecnie kosztuje centnar najlepszego chmielu najwięcej 50 złr., browarnicy zatem oszczędzają na centnarze aż sto złr., z czego wynika, że piwowarstwo produkując 16,529.065 hektolitrów, zaoszczędzi 26,034.800 złr. w wydatkach na chmiel ponoszonych. Pomyślnie zatem dla nich ceny jęczmienia i chmielu przysporzą im w zysku 32 miliony złr., a ponieważ w obliczeniach niniejszych mieliśmy na oku tylko piwo lepszej jakości, przeto przy ostatnich gatunkach, potrzebujących mniej jęczmienia i chmielu, a tych najwięcej się rozchodzi, zyski będą jeszcze większe, to też wcale nie przesadzimy, jeżeli zysk ogólny z browarnictwa obliczymy w tym roku na 40 milionów złr. a. w.

Stanowczo tedy oparci na dowodach urzędowych i wykazach statystycznych, musimy oświadczyć, że cena 12-tu, a choćby tylko 10 złr. za jeden hektolitr piwa jest u nas za wysoka i niesłuszną. Przy połowie nawet cen dzisiejszych mieliby piwowarzy jeszcze najmniej sto proc. czystego zysku, jeżeli nie więcej. Stwierdziwszy ogromną rentowność przemysłu piwowarskiego, tuszymy, że sami przedsiębiorcy, z własnego popędu, dokonają redukcji w cennikach. Gdyby to jednak nie nastąpiło, natenczas powinna nasza miejska władza przemysłowa ogłosić z urzędu taksy i cenniki piwa dla drobnej sprzedaży na mocy §§. 51 i 52 ustawy przemysłowej, ponieważ piwo zalicza się do aktualnych potrzeb codziennego życia. Przytem nie zaszkodziłoby wcale, gdyby znaczniejsze gminy miejskie chciały u nas wstąpić w ślady gmin w Niemczech, na Morawie i w Czechach i pozakładały własne browary miejskie, któreby dla nich były prawdziwym złotem runem.

Skoro w Krakowie trzy przedsiębiorstwa miejskie, mianowicie: rzeźalnia, stacja kontumacyjna i gazownia, znakomicie się opłacają, więc czemu, pytamy, nie miałyby się także opłacać browar miejski, skoro to przedsiębiorstwo jest o wiele pewniejsze niż każde inne?! Wprawdzie dochody miejskie znakomicie się zwiększają, budżet nasz w roku przyszłym przewyższy już milion, ale jeżeli się zważy, jak wielkie zadanie ma Kraków przed sobą, jak olbrzymie ciężą na nim obowiązki i jak niepewną jest przyszłość, więc, czy rozum nie nakazuje pomyśleć o takich inwestycjach, któreby dochody powiększyły, spełnienie obowiązków ułatwiły, a przyszłość zabezpieczyły?

Myśl naszą poddajemy tedy wytrawnej rozwadze Rady miejskiej i oby jak najprędzej słowo dzisiejsze stało się ciałem żywym!

A gdy to nastąpi, Kraków niewątpliwie zdobędzie złote runo.

Po śmierci cara.

Nad wszystkimi wypadkami, które gdziekolwiek w Europie wywołała śmierć Aleksandra III, góruje nikczemność, z jaką bezczna Republika, wolnomyślna Francja, manifestuje sympatje swoje dla despotycznego caratu. Syn zmarłego cara, zawiadamiając prezydenta Rzeczypospolitej o śmierci swego ojca, kończy depeusz wyrazami śmiałego przeświadczenia o bezgranicznych sympatjach Francji dla Rosji, wyraża się bowiem, że jest „przekonany, iż cały naród francuski weźmie gorący udział w narodowej żałobie Rosji“. Casimir-Perier, imieniem Francji, odpowiada na to bezzwłocznie telegramem, w którym potwierdza w zupełności nadzieje Mikołaja, gdyż go zapewnia, że „naród francuski przyłącza się do narodowej żałoby Rosjan“, a nadto przypomina telegram, który swego czasu przysłał car Aleksander po zamordowaniu Carnota, a który „zacieśnił węzły, łączące oba państwa“; wreszcie dodaje: „Składam imieniem całej Francji uczucia człości i żalu, które przejmują serca wszystkich Francuzów!...“ Równocześnie prezes gabinetu, Dupuy, zapewnia Giersa, że Republika nigdy nie zapomni monarchy, który dał jej tak drogie dowody swych sympatji; Hannotaux, minister spraw zewnętrznych, czyni to samo, a z nim inni ministrowie, wreszcie Mercier składa u stóp Mikołaja hołdy, dodając: „Wraz z towarzyszami naszymi z rosyjskiej armji płaczymy u zwłok czcigodnego szefa, którego pamięć w serca nasze wryła się na zawsze“. Rada gabinetowa powzięła uchwałę i zaraz ją wykonała, a był to fakt również smutny, mianowicie: po mszy za cara udali się ministrowie z Casimir-Perierem do Panteonu i modlili się tam u grobu Carnota dla zamanifestowania jedynie, że rząd francuski chce połączyć we wspólnie przyszłości imię Carnota z imieniem Aleksandra III. Pisząc o tem, dzienniki francuskie rozczulają się na wspomnienie, iż właśnie przed rokiem, 1 listopada, z powodu odjazdu rosyjskiej eskadry, nastąpiła wymiana gorących depeusz między Carnotem a Aleksandrem, dziś zaś w rocznicę dnia tego umiera car, a Carnot już także nie żyje. Dreszcz wstępu przejmują, gdy się do ręki bierze dzisiaj dzienniki francuskie; każdy w czarnych obwódkach, każdy tylko o „bolesnej śmierci cara“ mówi od pierwszej do ostatniej strony i jeden drugiego prześciga w wynurzeniu bezczelnem tej wielkiej miłości dla Rosji i dla wszystkiego, co carskie. Wszak *Journal Officiel*, od czasu swego istnienia pierwszy raz wyszedł w żałobnych obwódkach z powodu śmierci obcego monarchy! Subwencjonowane przez państwo teatry: Opéra, Opéra Comique, Comedie franc. i Odéon zamknęły swoje podwoje na znak powszechnego smutku; na pogrzeb do Petersburga jadą generałowie Saussier, Boissd'ffre i admirał Gervais, a zewsząd wieńce powiozą deputacje. Nie dość oficjalnej żałoby, ale i ludność, mężczyźni i kobiety głośno manifestują swój żal i smutek i płaczą nad straciętą cara, jak gdyby to była narodowa francuska żałoba, a nie wyłącznie rosyjska. Takie manifestacje ze strony Francji przeszły oczekiwania wszystkich, podczas gdy każdą go uderzać musi pewien sceptyzm w głosach prasy niemieckiej i niemałe zastrzeżenia wielu polityków niemieckich, wobec kilku zaledwie optymistycznych zapatrywań w Niemczech na zmianę tronu w Rosji. Iuaczej cesarz Wilhelm, który na pierwszą wiadomość o śmierci Aleksandra, pił zaraz zdrowie jego następcy, przyjacielem nazwawszy Mikołaja, a teraz na pogrzeb wysyła księcia Henryka i wydał szerokie rozporządzenia dla armji i marynarki niemieckiej co do żałoby po zmarłym ca-

rze. W każdym razie godzi się zanotować, że prasa niemiecka, a zdaje się, nie inaczej i ludność przyjęły bardzo zimno katastrofę w Liwadji i jej następstwa. Jakże zresztą w całym świecie wypadki te wywarły wrażenie, o tem nie da się wiele powiedzieć. Dwory europejskie postanowiły przywdziać żałobę, obowiązującą zawsze po śmierci któregośkolwiek z monarchów, msze żałobne odprawiają się oficjalnie we wszystkich stolicach, zwłaszcza uroczyste tam, gdzie jest siedziba poselstwa rosyjskiego i zarazem tam, gdzie są ambasady francuskie, które wywieszają na swoich pałacach flagi trójkolorowe krepą przesłonięte. Zresztą pod tym względem zaspokoili ciekawość naszych czytelników onegdajsze depesze, a co do licznych, coraz dla nas wstrętniejszych głosów dzienników francuskich, tych powtarzać nie warto, wszystkie — każdy innemi słowy — piszą to samo.

Na koniec garść najnowszych wiadomości, jakieśmy w ostatniej chwili otrzymali. Co się tyczy w ogóle żałobnych uroczystości w Rosji, jako też wyjazdu wielkich książąt i dostojników z Liwadji, miały ostateczne postanowienia zapasć w ciągu dnia wczorajszego i tych naturalnie jeszcze nie znamy. Natomiast z Petersburga donoszą, że zabalsamowanie zwłok cara nastąpiło jeszcze w czwartek wieczorem, a więc zaraz w dzień śmierci. Z dobrze poinformowanych dzienników berlińskich dowiadujemy się, że wszelkie czynności przedwstępne w Liwadji, nie licząc już sekcji i balsamowania zwłok, ale same żałobne uroczystości w miejscu śmierci, tudzież przygotowania do przewiezienia ciała, zajmą co najmniej cztery dni czasu; poczem statek „Gwiazda polarna“ przewiezie trumnę przez morze Czarne do Odessy, stąd zaś osobny pociąg żałobny przez Charków, Kijów i Moskwę do Petersburga. Tak w Moskwie, jak i w Kijowie, zatrzymają się zwłoki za każdym razem przez cały dzień w celu odprawienia ceremonij kościelnych przy trumnie. W Petersburgu wreszcie przez cztery dni będzie ciało wystawione na widok publiczny w katedrze św. Piotra i Pawła, gdzie też następnie po ukończeniu uroczystości pogrzebowych spocznie obok trumien Romanowych. W obec tego dzienniki berlińskie, zgodnie z tem, cośmy już donosili w tej mierze zapewniają, iż nie należy się spodziewać właściwego pogrzebu cara przed dwunastu dniami. Minister wojny wydał telegraficzny rozkaz, ażeby wzdłuż całej drogi kolei żelaznej, którędy będą przejeżdżały zwłoki zmarłego cesarza, ustawiono w dniu oznaczonym wojskowe kompanie honorowe, oraz żeby w ogóle cały tor był obsadzony wojskiem. Wedle ostatnich depesz z Moskwy, wymaszerowały w tym celu już ubiegłej nocy z różnych miejscowości liczne oddziały piechoty i kozaków. Z Moskwy również wysłano już do Odessy pociąg kolejowy z żałobnym wozem. Tymczasem w Jałcie i w Liwadji odbywają się wielkie przygotowania. Cała Jałta, jak donoszą tamtejsi korespondenci — przywdziała strój czarny. Domy obwieszono kirem, a zaś z dachów, okien i balkonów, powiewa takie mnóstwo flag żałobnych, że ich już w pierwszych godzinach naliczono kilka tysięcy. W znacznej części są to chorągwie czarne z białymi krzyżami. Na ulicach panuje pustka i cisza, śmierć czuć w powietrzu; nadto od trzech dni czas się zmienił zupełnie, po przesłicznej pogodzie i ciągłych upałach, nastąpiło zimno przejmujące, świszczy wichurki zło-wrogo, a morze bałwanami spienionemi piętury się po bulwarze nadbrzeżnym. W porcie wszystkie okręty, bez różnicy państwa, do którego należą, pospuszczały sztandary do połowy masztów. Kogokolwiek zobaczy się w Jałcie, wygląda każdy przerażająco, mężczyźni bowiem, a zwłaszcza kobiety w czarnych welonach i krepowych sukniach, wychodzą na ulice tylko w żałobie. Przygnębiające wrażenie sprawia wogóle dziś pobyt w Krymie.

Onegdaj, na zamku w Liwadji, odbył się uroczysty akt w kaplicy tamtejszej. Księżniczka Alicja heska przyjęła obrządek prawosławny, podczas którego dano jej nowe imię: Aleksandra Fjedorowna i tytuł: „Błagowierną Wielką Kniaginą“, których odtąd obowiązana jest używać wyłącznie. W ceremonii chrztu uczestniczyli: narzeczony księżniczki, car Mikołaj II, jego matka, owdowiała caryca i wszyscy w Liwadji bawiący w. książęta i w. księżniczki. Po chrzcie przyjęła Aleksandra Fjedorowna komunję

św. według nowego obrządku. Przejście narzeczony Mikołaja na prawosławie obwieści Rosji w tych dniach carski manifest. Nie wyjedzie ona z Liwadji za granicę, ale do Moskwy ma się udać niebawem po pogrzebie, gdzie pewien czas spędzi u swej siostry. Onegdajsze doniesienie berlińskiego *Localanzeigera*, iż po chrzcie Alicji-Aleksandry nastąpiła uroczysta wymiana pierścionków między narzeczonymi, nie znajduje wcale potwierdzenia. Natomiast według wiarygodnych źródeł stawiają horoskopy bliskiego ślubu cara. Wspominają nawet, że nie nastąpi on później niż przed 26 b. m., a to z tego względu, że w przeciwnym razie musiałby się odbyć aż po adwencie, t. j. po 12 stycznia, co jest wątpliwe, gdy się zważy, iż carowi bezżennemu właściwie ustawy rosyjskie nie pozwalają zasiadać na tronie.

Dzienniki niemieckie obiega pogłoska, że Giers nie utrzyma się na swoim dotychczasowym stanowisku za rządów nowego cara. Pogłoskę tę łączą z doniesieniem, iż Mikołaj II, układając swój manifest, nie zażądał, jak wiadomo, rady i pomocy nieczyjej i Giersowi dał swoje pismo do przeczytania prawie w tej chwili dopiero, kiedy już manifest kazał ogłosić.

Potwierdzają się z kilku stron wiadomości, iż niebawem z powodu zmiany tronu w Rosji należy się spodziewać obszernej amnestji carskiej dla politycznych przestępców.

Dzienniki niemieckie notują depesze z Warszawy, że onegdaj w wielkiej liczbie zjawiała się u tamtejszego gubernatora deputacja Polaków, która złożyła wyrazy współczucia z powodu śmierci cesarza rosyjskiego. Była to rzecz zupełnie naturalna, rodacy nasi bowiem, żyjący pod berłem rosyjskich carów, nie mogli odmiennem postąpieniem narazić sobie następcy zmarłego Aleksandra III.

Carowa - matka rosyjska, wdowa Aleksandra III, miała zupełnie posiwieć wskutek ostatnich przeżyć w Liwadji. Jest tak złamana cierpieniem, że lekarze znowu zaczynają się obawiać o jej życie.

Mikołaj II.

Z samej natury rzeczy, oczy całego świata zwrócone są w obecnej chwili na młodego monarchę, który w 26 roku swego życia objął samowładne rządy najpotężniejszego państwa, panowanie nad życiem i śmiercią 120 milionów poddanych, który przytem w obecnej konstelacji politycznej rozporządza nieledwie decydującym głosem. Rozumie się samo przez się, że narody, którym w pierwszej linii idzie o przyjaźń Rosji, starają się wysławiać młodego cara, jako swego sojusznika. Gdy więc opinja publiczna w Niemczech na wszelki możliwy sposób wprawia w obecnego samowładcę Wszechrosji sympatje niemieckie, dzienniki francuskie upatrują w nowym carze zdeklarowanego, jakoby zwolennika sojuszu zaczepno-odpornego pomiędzy Rosją a Francją.

O sympatjach czy antypatjach politycznych nowego cara, trudno powiedzieć dzisiaj coś pewnego. Nie miał on dotychczas sposobności publicznego zmanifestowania pod tym względem swych przekonań i zapatrywań. Wiadomości o charakterze i uosobieniu cara Mikołaja II, ograniczają się na często wręcz z sobą sprzecznych pogłoskach, zmyślanych zwykle według potrzeby lub osobistych zapatrywań autorów. Zresztą mylne jest, choć dość rozpowszechnione mniemanie, że samowładca Rosji prowadzi politykę według własnego upodobania. Zapewne, że w danym razie osobiste sympatje lub antypatje panującego w Rosji, większy, niż w któremkolwiek innem państwie, wpływ wywierają na bieg polityki, zarówno zagranicznej, jak wewnętrznej, biorąc jednak na ogół, i car stosować się musi do prądów, panujących w narodzie.

Prądy zaś te, przynajmniej w obecnej chwili są stanowczo przeciwne Niemcom. Panslawizm, który pod rządami świeżo zmarłego cara tak olbrzymio wzrósł na siłach, dążenie do wszechwładzy słowiańszczyzny, ucieleśnionej, jakoby w Rosji, zwraca się w pierwszej linii przeciwko Niemcom, odwiecznym wrogom i gnębielom Słowian. Kto badał cokolwiek bliżej dzisiejsze społeczeństwo rosyjskie, ten nie mógł nie spostrzedz radykalnej ewolucji, jaka w ostatnich czasach dokonała się w jego zapatrywaniach. Mianowicie w młodszej generacji oficerów i inte-

ligencji rosyjskiej niechęć, a nawet nienawiść ku Niemcom przybiera z dniem każdym groźniejsze rozmiary, a ręka w rękę z tą nienawiścią ku zachodniemu sąsiadowi postępuje nie tylko polityczna, ale i osobista sympatja ku Francuzom. Słusznie zaś, czy niesłusznie spodziewa się młodsza ta generacja po młodym carze urzeczywistnienia swych pragnień i dążeń.

Kwestją też jest wielką, czy car Mikołaj II będzie chciał lub mógł stawiać skuteczny opór tym wzrastającym na siłach prądom. Ostatecznie jednak przyszła polityka rosyjska zależeć będzie przedewszystkiem od tego, jakie wpływy zapanują na nowym dworze. Nie opierając się na pogłoskach o rzekomych sympatjach czy antypatjach młodego cara, lecz sądząc z czysto psychologicznego punktu widzenia, przypuszczać można, że Mikołaj II rozstanie się ze starymi doradcami swego ojca a obdarzy swem zaufaniem osobistości, odpowiadające mu więcej wiekiem. Wszelkie zaś prawdopodobieństwo przemawia za tem, że nowa ta generacja doradców carskich dążyć będzie do zaprowadzenia w polityce zagranicznej Rosji cokolwiek energiczniejszego tempa.

Daleko jednak ważniejszą, niż kombinacje dotyczące zagranicznej polityki, jest kwestja, jaki system zapanuje na polu polityki wewnętrznej. Dotychczas każda prawie zmiana tronu spowodowała mniej lub więcej radykalną zmianę systemu politycznego w Rosji. Po kokietującym z liberalnemi zapatrywaniami Aleksandrze I, wstąpił na tron despotyczny Mikołaj I. Nacęchowane naj-sroższym uciskiem rządu Aleksandra II, poprzedziło panowanie dość wolnościowego, zważywszy na stosunki rosyjskie, „cara oswobodziciela“. Trzymając się więc uświęconego tradycją zwyczaju, młody car przystąpić powinien do mniej lub więcej radykalnych reform.

Za temi reformami przemawiają jednak daleko poważniejsze względy. Dalsze kroczenie po drodze, której się trzymał car Aleksander II, zagraża niebezpieczeństwem dynastji, a pośrednio i Rosji, bo prowadzi do niechybnych wstrząśnień wewnętrznych. Idee cywilizacji, osobistej i politycznej swobody i w tak apatycznej na pozór ludności rosyjskiej zapuszczają coraz głębsze korzenie. Łaknący wolności duch potężnego narodu nie pozwoli się zbyt długo trzymać w okowach, i prędzej czy później dopomni się o swoje prawa. Pomijając już operujące trucizną i dynamitem żywioły społeczne i polityczne przemrotu, wzrasta także w olbrzymi sposób liczba rekrutujących się z najdotądniejszych jednostek społeczeństwa rosyjskiego zwolenników konstytucji, a przynajmniej odpowiadającej dzisiejszym wymaganiom czasu zmiany formy rządu. Czy głosy te będą i pod panowaniem nowego cara głosami wołającymi na puszczy? Czy, nie mówiąc już o innych, wyższych względach, młodego cara nie odstraszy los ojca, drżącego przez całe życie o własne i swych najdroższych bezpieczeństwo, więźnia i męczennika?

Nie łudźmy się zbyt optymistycznymi nadziejami, aby w systemie, stosowanym przez rząd wobec obcych narodowości, wchodzących w skład rosyjskiego państwa, a szczególnie wobec Polaków, nastąpiła pod nowym carem znaczniejsza zmiana. Usasadnione są jednak pewne widoki, że szlachetny — jak mówią ogólnie — charakter młodego monarchy nie zgodzi się na lekceważącą wszelkie poczucie prawa i ludzkości rusyfikację, praktykowaną w tak brutalny sposób przez obecnych wykonawców woli carskiej w ziemiach polskich, pozostających pod berłem rosyjskiem. Wreszcie i pewność, że obecny system wydaje owoce wręcz przeciwnie od oczekiwanych, bo zamiast wzmożnić, osłabia tylko wewnętrzną potęgę państwa, powinna skłonić młodego cara do zaniechania dotychczasowego systemu.

W każdym razie przyszłość dopiero okaże, czy i o ile spełnią się nadzieje, jakie w sercach uciśnionych wzbudza zmiana tronu w Rosji. Na razie młody car jest czystą jeszcze kartą, zagadkowym czynnikiem zarówno w zagranicznej, jak wewnętrznej polityce Rosji. Czekaj też należy w spokoju, w jaki sposób rozwiąże się ta zagadka.

Jeżeli jednak jest prawdą, co niektóre dzienniki, na podstawie prywatnych depesz utrzymują, że młody car jest sam autorem swego manifestu, tak dalece, że nawet Giers w jego zredagowaniu nie brał udziału, natenczas świadczyłoby to chwalebnie o jego samodzielności, a zara-

zem napełnią nas otuchą na przyszłość. Wprawdzie w manifestie nie ma zapowiedzi jakichkolwiek reform, lecz za to nie czuć w nim przynajmniej bezwzględności autokratycznej i znajduje się przyrzeczenie, że starać się on będzie „uszcześliwić swoich poddanych”. W słowach tych mieści się bardzo wiele i jeżeli tylko o tem przyrzeczeniu Mikołaj II będzie pamiętał, to może i nasze jęki do jego uszu doleczą.

Wojna japońsko-chińska.

To, co jeszcze niedawno zajmowało uwagę całej Europy, wobec śmierci cara zeszło na drugi plan i dziś wojną na dalekim Wschodzie ma kto się zajmuje. A mimo to nie straciła ona nie na swej aktualności, przeciwnie, nawet na niej zyskała, gdyż zdobycie przez Japończyków portu Arthur, cośmy przewidywali, zadało cios prawie śmiertelny państwu Niebieskiemu. Oto krótki obraz ostatnich wypadków wojennych:

Wojska japońskie już od dwóch tygodni stoją na ziemi chińskiej i codziennie prawie zapisują nowe zwycięstwa. Chińczycy usiłowali sparaliżować nieprzyjaciela przez wywołanie przeciw niemu powstania w południowej Korei, ale to im się nie udało i marszałek Yamagata ani na chwilę nie zatrzymał się w swym pochodzie zwycięskim. Przeszedłszy rzekę Jalu d. 24 ubiegłego miesiąca, już trzeciego dnia, mianowicie 27 października zaatakował Chińczyków pod Kuirem, gdzie im stanowczą zadał klęskę, przyczem zabrakł 30 dział i wielką ilość amunicji wraz z namiotami. Postępując wciąż naprzód sforsował on przed pięciu dniami pozycje Ten-hu-an-czeng i dziś droga do Mukden stoi przed nim otworem. Wprawdzie dalszy pochód nie jest łatwy, gdyż marszałek ma teraz do przejścia góry, w których zima już się zaczęła, ale przypuścić można, że i tę trudność potrafi on pokonać.

Podczas gdy Yamagata posuwa się w głąb Mandzurji, druga armja japońska, wysłana z Hieroszymy, wylądowała, jak wiadomo o 10 mil geograficznych od portu Arthur, który równocześnie od strony morza był przez japońską flotę blokowany. Chińczyków, broniących portu od strony lądu było 13.000. Onegdaj przyszła wiadomość, że port Arthur został zdobyty. Wobec tego Chiny nie będą się już mogły długo utrzymać i teraz prawdopodobnie przyjmą warunki pokoju, które składają się z punktów następujących: 1) Zrezygnowanie z Korei; 2) Wypłata odszkodowania wojennego; 3) Odstąpienie Japonji wyspy Formozy, na której znajdują się bogate pokłady węgla.

ZE ŚWIATA.

Londyn 2 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wobec śmierci cara i wojny japońsko-chińskiej, wszystkie inne kwestje polityczne, zeszyły na plan drugi. Jednakowoż jedna z nich porusza żywo umysły ocieźlałych synów Albjonu, a ministrowie na meetyngach i dzienniki, od dłuższego już czasu, mówią i piszą o niej szeroko. Jest nią Izba lordów, którą stronnictwo liberalne chce zupełnie usunąć z widowni, lub też całkowicie przekształcić. Wiadomo, że Gladstona bil irlandzki, był przez Izbę gmin przyjęty w trybie czytania, ale gdy przeszedł do Izby lordów, otrzymał zaledwie 30 głosów i tam został pochowany. Sędziwy premier ministrów angielskich, chciał natychmiast rozpocząć kampanję przeciwko parom angielskim, ale podeszły wiek i choroba ocz, nie pozwoliły mu na jej podjęcie i poprowadzenie jej zostawił swoim następcem.

Wobec przyszłych wyborów w Anglii, stronnictwa zaczynają się skupiać około swoich sztandarów, a naczelnicy, gdziekolwiek tylko mogą, przemawiają w imieniu tych stronnictw i bronią swoich zasad. Liberalni wywiesili irlandzki home rule, zreformowanie Izby lordów i reorganizację marynarki. Konserwatyści, obronę starych praw angielskich, ale zarazem i wstąpienie na drogę postępu. Jeden z szefów partji Torysów, lord Derby, przemawiał w liwepolskim klubie konserwatystów. Zaznaczył on, że konserwatyści i unioniści, nie popełnią błędu trzymania się polityki negatywnej, bo dziś nie można już zatrzymywać się na miejscu. Stronnictwo, nie mające własnej polityki, nie może stać przed wyborcami, nie może nawet istnieć. Dalej lord Derby twierdzi, że świat i An-

glja, przechodzą wielki dziejowy przełom i konserwatyści, mają wielkie zadanie do spełnienia. muszą jednak iść naprzód, a nie w tył. Liberalny minister Asquit, przemawiał wprost w przeciwnym duchu, a mówiąc o reformie różnych praw, zwrócił się do Izby lordów i rzekł: „Zobaczmy, czy parowie angielscy ośmielą się odrzucić wniośki i położyć swoje veto, przeciw wielkiemu dziełu wyswobodzenia ludowego?”

W całej tej wojnie podjazdowej, najważniejszym wydarzeniem były mowy lorda Rosebery'ego, wypowiedziane w Bradford i uderzające taranem w Izbę lordów. Szlachetny gentleman, nie bawił się w aluzje polityczne, nie używał alegoryj, ale z otwartą przybitością wystąpił do boju. Jest to pierwszy strzał z dział politycznego, a obowiązki puszkarza spełnił lord Rosebery. Wyliczył on krzywdy, wyrządzone krajowi przez Izbę lordów w ostatnim roku. W mowie swojej, rzekł: „Od lat stu, lordowie, jako zgromadzenie parlamentarne, nie oddali żadnej przysługi Anglii. Był czas, że Izba lordów rościła sobie jeszcze większe pretensje do rządów, niż obecnie. Izba gmin, sprzeciwiła się temu i nie dopuściła przewagi. Teraz musi się zająć, aby w sprawach politycznych tak samo była zabezpieczona, jak w finansowych i administracyjnych”. Wyliczając projekta, jakie gabinet dzisiejszy zamierza przeprowadzić, dodaje: „Jeżeli Izba lordów przyjmie te środki, tem lepiej dla stronnictwa liberalnego, jeżeli zaś odrzuci, tem gorzej dla Izby lordów”.

Lordowi Rosebery'emu niedość było jednej mowy, ale wygłosił jeszcze drugą, daleko dłuższą i silniejszą. W tej otwarcie zapowiada zupełne zreformowanie Izby lordów. „Dla utrzymania równowagi — mówi on — dla ustrzeżenia od pospiesznych i niedojrzałych postanowień potrzebną jest druga Izba. Tylko powinna ona mieć powagę, musi liczyć się ze zmianami, a głównie zapamiętać o swoich interesach. Dla niej przedewszystkiem istnieją interesa — wielkich browarów, wielkich właścicieli ziemskich i wielkich dostojestw duchownych o tłustych beneficjach”. Dalej jeszcze mówi: „Izba lordów jest bezwarunkowo niebezpieczeństwem i wyzwaniem do rewolucji. Cały naród angielski jest na nią oburzony i nie ręczę, jeżeli będzie broniła dalej swoich osobistych interesów, to mogą nastąpić wypadki, których doniosłości nikt dzisiaj nie oceni. Kwestję Izby lordów załatwi nie ona sama. Potężniejsze czynniki odegrają tutaj ważną rolę. Izba lordów, jeżeli chce istnieć, musi posiadać większość liberalną, idącą z postępem czasu i cywilizacji. Rząd wystąpi w Izbie gmin z rezolucją przeciwko Izbie lordów i odwoła się do narodu. Będziemy walczyli do upadłego i dobra sprawa musi odnieść zwycięstwo. Przed stu laty wielki wódz torysów, Pitt, oświadczył, że Izba lordów jest częścią konstytucji, która pierwsza przez pójdzie. Przez ten czas wszystko się około niej zmieniło, ale ona pozostała zawsze tą samą. Jeżeli się coś w niej zmieniło, to tylko na gorsze i stała się ona — niebezpieczeństwem dla narodu i pierwiastkiem rozkładowym ojczyzny”.

Podobnie namiętnej mowy dawno nie pamiętamy w parlamentarnych dziejach Anglii. Tu już nie przemawiał mąż stanu, ale namiętny przeciwnik, który stawia wszystko na jedną kartę i albo on padnie, lub jego nieprzyjaciel zostanie poszarpany w kawałki. Mowa lorda Rosebery'ego każe się domyślać, że nie cofnie się on nawet przed rozwiązaniem Izby gmin i odwoła się do narodu z tą pewnością, że zostanie przez niego poparty i liberalni otrzymają przy urnie znakomitą większość. Jeżeli tak będzie, rozpocznie się olbrzymia kampanja przeciwko Izbie lordów i stronnictwu Torysów. Wtenczas i bil irlandzki wypłynie znów na wierzch i mieszkający zielonego Erin mogą mieć nadzieję, że home-rule nareszcie zostanie uwzględniony i nie-szczęśliwi Irlandczycy, po tylu wiekach niewoli, odetchną swobodnie. Panowanie Anglików w Irlandji jest czarną plamą w ich historii. Dziś czują sami dobrze, że nadeszła chwila załagodzenia ran i w interesie ludzkości każdy powinien życzyć zwycięstwa Whigom i ich przewódcom.

Prerogatywy korony angielskiej są dość ograniczone, ale i ona tutaj głos zabierze. Od królowej Wiktorji zależy bardzo wiele i jej zapatrywania mogą zawazyć na szali jednego, lub drugiego stronnictwa. Jeżeli jednak naród potępi stanowczo politykę konserwatywną, to i na dworze windsorskim zawieje inny wiatr. Lord Rosebery, przemawiając w tym tonie, widocznie pewnym jest poparcia sfer dworskich. Sprzeciwia się to tradycji

domu panującego, ale przy końcu dziewiętnastego stulecia i tradycja musi ustąpić wymaganiom czasu.

T.

Petersburg 2 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Nie da się zaprzeczyć, że masy chłopstwa w Rosji, ciemne, a dla cara sfanatyzowane, i są dziś najbardziej na Zacharina oburzone, robią i go odpowiedzialnym za to, co się stało. Im się zdaje, że Zacharin nie poznał się na chorobie, a tymczasem znakomity ten medyk mówił od początku co było i jak car powinien się być leczyć, lecz chory go nie słuchał i tem swój zgon przyspieszył. Znając dobrze Zacharina, mogę wam o nim podać kilka szczegółów charakterystycznych.

Urodził się w Moskwie r. 1830. Pochodzi z rodziny w Rosji znanej i szanowanej, gdyż jeden z jego przodków był wodzem za Iwana Groźnego, a zaś drugi za Piotra W. wstąpił się jako malarz, i był pierwszym z Rosjan, który ongi kształcił się w sztuce za granicą. Jerzy Antoniewicz Zacharin uczęszczał na uniwersytet w Moskwie, za czasów sławnego Pirogowa, a po studjów ukończeniu w r. 1858 udał się do Berlina, gdzie kształcił się dalej pod Virchowem. Należał on tam do najlepszych studentów, a jego kolegą był Botkin, późniejszy carski lekarz przyboczny, który dziś już nie żyje. Gdy obadwa medycy powrócili do kraju, Botkin został pomocnikiem profesora terapii w Petersburgu, a zaś Zacharin takim samym w Moskwie. Oni to właściwie studja medyczne w Rosji na dobre zaprowadzili. Talent Zacharina polega głównie w tem, że na podstawie nawet najmniejszych danych umie zawsze dokonać trafnej dyagnozy. Wzrostem mały, ma głowę stosunkowo dużą, czoło szerokie, oczy zamysłone, krótkie wąsy i takąż brodę. Z nosa u dołu splecionego i ust wnioskując, można by go śmiało wziąć za Tatara. Nerwowy jest bardzo i lubi samotność. W Moskwie ma dom dwupiętrowy, lecz mieszka w nim sam, aby mu nikt spokoju nie mącił. Na pieniądź jest łakomy. Za konsultację nie bierze nigdy mniej niż 50 rubli, a gdy mu pacjent pieniądze brakuje, liczy je zaraz przy nim, jeśli zaś cokolwiek brakuje, każe dopłacić. A mimo tak wysokiego honorarjum nie łatwo dostać się do niego i nieraz całymi dniami trzeba wy-czekiwać w przedpokoju. Carskim lekarzem został na rekomendację Pobiedonoscewa. Popularnym nie jest, ale bo też i o popularność nigdy się nie starał.

Cześć urzędowa.

Mianowania. Wydział krajowy zomianował na onegdajszej sesji, oficjała kasowego Adama Jabłońskiego adjunktem kasowym, asystenta kasowego Ludwika Kubego oficjałem kasowym, praktykanta kasowego Ludwika Szczepańskiego, asystentem kasowym, aplikanta rachunkowego Jozefa Popowicza praktykantem rachunkowym, a pp. Stefana Kulczyckiego i Franciszka Domiszewskiego, aplikantami rachunkowymi.

Konkursy. Rada szkolna okręgowa w Skalaćie, ogłasza konkurs, celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich.

W celu nadania stypendjum o rocznych 80 zł. z fundacji imienia Leonarda Jaroscha, ogłasza Wydział kraj. konkurs. Stypendjum to przeznaczone jest dla uczęszczających do szkół publicznych uczniów lub uczennic, pochodzących z rodziców stale zamieszkałych w miejscowości leżącej w obrębie Starostwa nowo-sądeckiego, grybowskiego, limanowskiego lub nowotarskiego. Podania o powyższe stypendjum należy wnosić za pośrednictwem przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego najpóźniej do 15 listopada r. b. włącznie.

W zakładzie karnym dla mężczyzn, w Stanisławowie, jest do obsadzenia jedna posada dozorczy więziennego drugiej klasy. Podania własnoręcznie pisane mają być wniesione w dyrekcji do dnia 28 listopada.

Krajowa Rada szkolna we Lwowie, ogłasza konkurs na posadę rzeczywistego nauczyciela w gimnazjum św. Jacka w Krakowie dla filologii klasycznej, jako przedmiotu głównego, a ewentualnie na podobną posadę w innym gimnazjum opróżnić się mogącą. Do posady tej przywiązana jest płaca etatowa wraz z dodatkiem aktywnym i pięciolecia. Ubiegający się o tę posadę, winni wnieść podania zaopatrzone w potrzebne dokumenty osobiste i służbowe, w przepisanej drodze służbowej, do Prezydium krajowej Rady szkolnej najdalej do dnia 20 listopada 1894.

Rada szkolna okręgowa w Rndkach ogłasza konkurs, celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich.

Wydział krajowy celem nadania jednego a ewentualnie więcej stypendjów z zapisu śp. Juliana Nieczui Wierzbickiego, w kwocie 340 zł. rocznie ogłasza konkurs do 15 bm.

(Gazeta lwowska nr. 252).

Nowo założona fabryka Tutek (gilz) „POLONIA“ Rudolfa Herliczki, Kraków

poleca **TUTKI CYGARETOWE** z najlepszej bibułki francuskiej „LE SUBLIME“

po cenie za 1000 sztuk w pudełkach złr. 1.20, za 1000 sztuk w opakach złr. 1. — Przy zamówieniu 5-ciu tysięcy opakowanie gratis i franco. Na żądanie wysyłam cenniki. — Odsprzedającym odpowiedni rabat.

SKŁAD LAMP
„R. DITMAR“
KRAKÓW,
Rynek główny 12.

K. Knoreck i Spółka
w Krakowie, ulica Florjańska 1. 23
POLECA
Dziczyznę na części w dowolnej wielkości kawalciach
Taniej jak mięso wołowe kurapatwy, bażanty, bekasy, dzikie kaczkę i drób stryjski... po najtańszych cenach.
Osobliwy bulion z dziczyzny własnego wyrobu.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotnie.

Restauracja F. Wojeickiego
Kraków, hotel Pollera
Obiad za 75 centów z 4 dan
Wtorek 6 Listopada
Krupnik polski
Consome z gwiazdkami
Rosół z knedlami
Paszteciki francuskie
Jajka po turecku
Galantyna z drobiu
Szt. mięs. sos musztard.
Rostbratlowa angielska
Pularda w potrawie
File cielęce z rusztu
Szaszłyk barani
Szturdel z jabłek
Galaretki ponczowa
Ser — Owoce — Kawa
Kolacja z 3 dan 75 ct

TEATR MIEJSKI
w Krakowie.
Wtorek 6 Listopada
Dożywocie
kom. w 3 akt. wierszem
Al. hr. Fredry ojca
Jestem zabójca
kom. w 1 akc. hr. Fredry ojca.
Początek o godzinie 7, — koniec o 10 wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

Największy i jedyny fachowy
SKŁAD MASZYN DO SZYCIA
M Niemetz, mechanik
Kra- ków, Sukiennice Nr. 30.

Maszyny Singiera od 25 złr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej. Magazyn założony w 1873 roku.

Poszukuje się dostawcy
MASŁA deserowego.
Wiadomość w składzie kom. sowym Łobzowska 6. 120c
Farbiarnia i pralnia chemiczna
Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej 1. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub oczyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, boa, zarękawki, serdaki, paltoty zim. Z uszanowan. PIOTR UTELSKI.

Poczta w Myślenicach
1235 przyjmie 1—2
praktykanta zaraz.

Według metody ś. p. męża mego udzielam
lekcyj tańców prywatnie i w własnym mieszkaniu, przy placu Szczyptańskim L. 9.
Józefa Ekerowa.

3—3 **Wyżel** 1222
ładny i dobrze ułożony w czwartym polu jest za 40 złr. do sprzedania. Świątniki 294.

UCZNIA
starszego, do praktyki handlowej władającego także językiem niemieckim i biegłego w rachunkach 1232 poszukuje 2—3
Józef Jagóstin
Kraków, ulica Sienna w domu O. O. Dominikanów.

Nowo założona
PRACOWNIA SUKIEN
1147 pod firmą: 8—8
„**FLOBA**“
przyjmuje panienci do nauki kroju i szycia.
Kraków, ulica Krupnicza Nr 17.

Mieszkania
różne, w nowej kamienicy, całkiem suche pod gwarancją, z komfortem urządzone z 2 ogródkami i oszkloną werandą, na świeżem powietrzu, zaraz lub od 1. grudnia b. r. do wynajęcia przy ul. Stachowskiego 1. 85.
1237 (1-3)

OSOBA
starsza, z chlubnymi świadectwami, za całe utrzymanie w domu rodzinnym obowiązując się udzielać nauki dla dzieci ub starszej młodzieży, języka francuskiego gramatykalnie i w konwersacji, muzyki fortepianowej wyższej i początków języka niemieckiego. Adres w Re-dakcji tegoż dziennika. 1215 3 3

Właściciel Realności
dający wszelką gwarancję, przyjmie w administrację kamienicę Rozgałęzione stosunki z publicznością, przyczynią się do wynajmu pomieszczeń. Porozumienia listowe: Hanibal poste restante Kra- ków. 1219 ków. 3 10

Krawieckich czeladzi
dobrze uzdolnionych w większych sztukach poszukuje do robot kon- fekcyjnych 5—5
Józef Kalczyński
Kraków, ulica Szewska Nr. 11.

Magazyn Obuwia
męskiego, damskiego i dzieciennego pod kierunkiem
BR. DOBRZAŃSKIEGO
Kraków, ul. św. Jana 1. 4
poleca obuwie trwałe i po cenach umiarkowanych.

NOWO OTWARTY
Magazyn Konfekcyj i towarów modnych
1204 POD FIRMĄ: 5 20
MARJA PRAUSS
w Krakowie, Sukiennice Nr. 16
utrzymuje na zakładzie i poleca Szanownej Publiczności: Gotowe **Okrycia, Płaszcz, Zakiety, bluzki i halki** z jedwabiu i wełny od najskromniejszych do najwykwintniejszych, **bielizne damska** trykotową „Pr. Jägera“, **Matinki, suknie i szlafroki** ranne — **pończochy** damskie i dziecięce, **Gorsety**, Tichu, — **żabociki, welonki, koronki**, ubrania z Jaisu, **pasmanterje, wstażki** i a-krantki, **szale** i chustki koronkowe, **wachlarze, kwiaty**, **pióra** i rozmaite **obszycia** do sukien.
Magazyn posiada nadto materiały rozmaite: jedwabne, wełniane, plusze, aksamity, welwety i t. d.
Pracownia, która pozostaje nadal w dawnym lokalu, przy ulicy św. Anny Nr 3, I piętro, **przyjmuje** jak dawniej, tak i teraz **wszelkie zamówienia w zakład toalety damskiej** wchodzące.

XXX ———— XXX
R. Ditmar w Krakowie
donosi o otwarciu

Składu Nafty
w ul. Grodzkiej 13, w kamienicy WP. Szwarca
i poleca 1190 7—10
NAFTĘ SALONOWĄ
NAFTĘ PRAWDZIWĄ AMERYKAŃSKĄ
i **Oliwę do palenia**
(wyborną do Lamp „Moderateur“.

Kupony na naftę salonową po znizonych cenach do nabycia w składzie lamp Rynek gł. 12.

Spejalność na ubiory dla Panów i chłopców!
Styryjskie,
ZAGWARANTOWANE Z CZYSTEJ WEŁNY OWCZEJ
SZEWIOTY i LODENY
na porę jesienną i zimową; niezrównane co do tanioci i wytrzymałości, z największej
FABRYKI WYROBOW CZYSTOWEŁNIANYCH W GRAZU.
Wszelkie zlecenia cząstkowej sprzedaży uskutecznią
jedyny skład towarów sukiennych
S. RENDI W GRAZU.
Wzory darmo i opłacone! — Nienadające się będą nazad przyjęte. Wysyłki nad 10 złr. uskutecznią franco.
Dla pp. majstrów krawieckich i odsprzedających nader bogate kolekcje wzorów darmo i opłacone. 1013 19 24

Zaraz do sprzedania
całe umundurowanie
DLA URZĘDNIKA
jako to: surdut, kamizelka i kalessony, płaszcz zimowy, kapelusze stosowany i kaszkiet, szabla z kupłą. Wszystko mało używane. — Także **futro** podióżne, **szopy**, w dobrym stanie i **kareta** przejeżdżona. 2—3
Ulica Karmelicka Nr. 42 w Krakowie, u krawca w suterenie.

Ważne dla Pań!
Pierwszy najtańszy handel katolicki
POD FIRMĄ:
Kłosiński i Sp.
otrzymał z pierwszorzędnego magazynu mód
100 sztuk kapeluszy damskich ubieranych w cenie od 1.85 do 8 fl.
100 sztuk bluzek damskich barchanowych flanelowych i jedwabnych od 2 złr. do 18 złr.
50 halek, szlafroków i kostjumów.
100 sztuk różnych ubiorków dzieciennych od 2 do 7 złr.
w komisową sprzedaż, która trwać będzie tylko dni 15.
Prosimy korzystać ze sposobności.

ZAKŁAD OGRODNICZY
LUDWIKA FREEGE
w Krakowie, ul. Lubicz 1. 30
(filja w Sukiennicach 1. 15).
Z powodu poczynionych ulepszeń w zakładzie moim, polecam na sezon zimowy najpiękniejsze rośliny pokojowe własnej hodowli, odznaczające się nadzwyczajną trwałością, i sprzedają takowe po cenach konkurencyjnych.
Przyjmuję dekoracje pokoi, stołów weselnych itd., wykonuję bukiety, wieńce, kosze kwiatowe, według najświeższych wzorów po cenach najprzystępniejszych; również podejmuje się wszelkich robót, w zakresie ogrodnictwa wchodzących.
Wielki wybór prawdziwych harlemskich cebulek, hyacenty i tulipanów. 1208 4—4
Nr. telefonu 107 w zakładzie ogrodniczym ul. Lubicz.
Nr. telefonu 101 w filji mej w Sukiennicach 1. 15.

Surowica Behringa
najnowszy środek antydifteryczny w 3 sortach
TRAN RYBI
tegoroczny świeży z Bergen biały i żółty, jest do nabycia
w aptece pod „złotym tygrysem“ F. Gralewskiego
1236 W KRAKOWIE. (1-1)

CYRK JANSLEY
Kraków, ulica Dietla,
we Wtorek 6 Listopada 1894 r.
o godzinie 8-mej wieczorem
wielkie świetne przedstawienie
z doborowym programem.
Widzenia godni: **Long i Little**, najlepsi kłowni muzycalni.
Występ fenomenalnej artystki
MISS BEATE
jakoteż występ całego personalu
jazda i produkcja koni najlepiej tresowanych.
Blizsze szczegóły podają plakaty. **DYREKCJA.**
MIESZKANIE
piękn. na II piętrze, złożone z 6 pokoi, kuchni, balkonów etc. jest od 1 Stycznia 1895 do wynajęcia przy ul. Retoryk. 4—10 pod Nr. 5. — Wiadomość tamże. 1198
Wieszadła po 10 centów sztuka sprzedaje Barygmina m. Krakowa i A. Szafranski.
Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogosz.

Wydanie nadzwyczajne — wytoczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi czołownikami w 8-ce, str. 250 — Cena za egzemplarz trwałe a ozdobnie oprawny złr. 3 — (pod opaską z 25 egzemplarzami), broszurowane, złr. 6.
Nakład Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

„RZECZ O ROKU 1863“
Wydanie nadzwyczajne — wytoczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi czołownikami w 8-ce, str. 250 — Cena za egzemplarz trwałe a ozdobnie oprawny złr. 3 — (pod opaską z 25 egzemplarzami), broszurowane, złr. 6.
ST. KOZMIANA